CAPÍTULO XVIII.

Ruina, juicio y venganza de Babylonia, sobre la qual llorarán amargamente aquellos mismos, que siguiéron su partido: mas los Santos del Cielo cantarán el triumpho.

I *Et post hæc vidi alium Angelum descendentem de cælo, habentem potestatem magnam: et terra illuminata est à gloria ejus.*

2 *Et exclamavit in fortitudine dicens²: Cecidit, cecidit Babylonia magna: et facta est habitatio demoniorum, et custodia omnis spiritus immundi, et custodia omnis volucris immundæ, et odibilis:*

3 *Quia de vino iræ for-*

I Y despues de esto ví descender del Cielo otro Angel¹, que tenia gran poder: y la tierra fué esclarecida de su gloria.

2 Y exclamó fuertemente, diciendo: Cayó, cayó Babylonia la grande²: y se ha convertido en morada de demonios, y en guarida de todo espíritu inmundo, y en albergue de toda ave sucia, y abominable³:

3 Porque todas las Gentes

I Este Angel venia á castigar á la gran ramera, y por esto viene armado de sumo poder, de fortaleza, y magestad.

2 Quedó arruinada, y destruida la congregacion de los impios y réprobos. Esta ciudad soberbia, que ahora se pre-

senta con tan grande orgullo y fausto, quedará hecha morada del demonio, y albergue de aves inmundas. Con las mismas palabras vaticinaron la caída de Babylonia los Prophetas ISAIAS, y JEREMIAS.

3 MS. E aborrecedera.

2 Isai. XXI. 9. Jeremi. LI. 8. Supra XIV. 8.

nicationis ejus biberunt omnes gentes : et reges terræ cum illa fornicati sunt : et mercatores terræ de virtute deliciarum ejus divites facti sunt.

4 *Et audivi aliam vocem de cælo, dicentem : Exite de illa populus meus, ut ne participes sitiis delictorum ejus, et de plagis ejus non accipiatis.*

5 *Quoniam pervenerunt peccata ejus usque ad cælum, et recordatus est Dominus iniquitatum ejus.*

6 *Reddite illi sicut et ipsa reddidit vobis : et duplicata duplicia secundum opera ejus : in poculo, quo miscuit, miscite illi duplum.*

7 *Quantum glorificavit se, et in deliciis fuit : tantum date illi tormentum et luctum : quia in corde suo dicit : Sedeo regina : et vidua non sum.*

1 Porque la ira de la divina venganza ha alcanzado á todas las naciones, y á todos los Reyes de ellas, que la siguieron en su supersticion, y en sus disoluciones.

2 Porque despreciadas las verdaderas riquezas, y llenos de avaricia, solo anhelaron por los bienes perecederos, y asi se hicieron ricos con grande ruina de sus almas.

3 Es una apóstrophe, y exhortacion á los verdaderos fieles, para, que no imiten las costumbres carnales, y corruptas de esta ciudad, y por consiguiente no los alcancen tambien los mismos castigos.